
ETUDE PREALABLE AUX EPANDAGES DE BOUES - STEP IRIS DES MARAIS – Octobre 2020   

Chambres d’Agriculture de Normandie  – Pôle Territoires et Environnement 
6 rue des Roquemonts - CS 45346 - 14053 CAEN Cedex 4 

1 

P. J. n°44 

ETUDE PREALABLE A l’EPANDAGE DES 
BOUES DE LA STATION D’EPURATION 
IRIS DES MARAIS A SAINT-MARCEL 

Octobre 2020 

Seine Normandie Agglomération  

ENSEMBLE 
vos projets prennent vie 



ETUDE PREALABLE AUX EPANDAGES DE BOUES - STEP IRIS DES MARAIS – Octobre 2020   

Chambres d’Agriculture de Normandie  – Pôle Territoires et Environnement 
6 rue des Roquemonts - CS 45346 - 14053 CAEN Cedex 4 

2 

  



ETUDE PREALABLE AUX EPANDAGES DE BOUES - STEP IRIS DES MARAIS – Octobre 2020   

Chambres d’Agriculture de Normandie  – Pôle Territoires et Environnement 
6 rue des Roquemonts - CS 45346 - 14053 CAEN Cedex 4 

3 

SOMMAIRE 

 
I. INTRODUCTION ........................................................................................... 5 
 

II. PRESENTATION DES BOUES ......................................................................... 7 

II.1. ORIGINE DES BOUES ......................................................................... 7 

II.2. BILAN QUANTITATIF ......................................................................... 9 

II.3. BILAN QUALITATIF .......................................................................... 10 

II.4. VALEUR AGRONOMIQUE ET PRECONISATIONS D’EPANDAGE ........... 15 
 

III. CONTEXTE REGLEMENTAIRE ...................................................................... 18 

III.1. QUALITE DES DECHETS .................................................................... 18 

III.2. CONTRAINTES D’EPANDAGE ............................................................ 19 

III.3. STOCKAGE ....................................................................................... 22 

III.4. SOLUTION ALTERNATIVE AU RECYCLAGE AGRICOLE ....................... 23 
 

IV. COMPATIBILITE DE L’OPERATION D’EPANDAGE DES BOUES AVEC LES 
DOCUMENTS DE PLANIFICATION ...................................................................... 25 

IV.1. PLAN REGIONAL DE PREVENTION ET DE GESTION DES DECHETS .... 25 

IV.2. SDAGE ET SAGE ................................................................................ 25 

IV.3. PLAN DE GESTION DES RISQUES D’INONDATION ............................ 27 

IV.4. PLAN DE PROTECTION DE L’ATMOSPHERE ....................................... 28 
 

V. PRESENTATION DU PERIMETRE D’EPANDAGE ............................................ 29 

V.1. LOCALISATION GLOBALE DE LA ZONE DU PERIMETRE ........................ 29 

V.2. MILIEU NATUREL, TOPOGRAPHIE ET PEDOLOGIE GENERALE .............. 31 

V.3. CARACTERISTIQUES DU PARCELLAIRE – ACCESSIBILITE ................... 36 

V.4. CLIMATOLOGIE ................................................................................... 36 

VI. ETUDE DE L’APTITUDE DES SOLS A L’EPANDAGE ....................................... 39 

VI.1. METHODOLOGIE UTILISEE ............................................................... 39 

VI.2. GEOLOGIE ET PEDOLOGIE ................................................................ 40 

VI.3. L’APTITUDE DES SOLS A L’EPANDAGE .............................................. 41 

VI.4. ANALYSES DE TERRE ........................................................................ 45 

VI.5. HYDROGRAPHIE ............................................................................... 48 

VI.6. FORMATIONS AQUIFERES – EAUX SOUTERRAINES .......................... 49 

VI.7. CAPTAGES D’ALIMENTATION EN EAU POTABLE ............................... 50 

VI.8. VULNERABILITE DES RESSOURCES EN EAU...................................... 53 



ETUDE PREALABLE AUX EPANDAGES DE BOUES - STEP IRIS DES MARAIS – Octobre 2020   

Chambres d’Agriculture de Normandie  – Pôle Territoires et Environnement 
6 rue des Roquemonts - CS 45346 - 14053 CAEN Cedex 4 

4 

VI.9. ZONES INONDABLES ........................................................................ 54 

VI.10. DISTANCES D’ISOLEMENT VIS-A-VIS DES TIERS ............................. 54 

VI.11. SYNTHESE DE L’APTITUDE DES SOLS A L’EPANDAGE ....................... 55 
 

VII. POTENTIEL D’EPANDAGE DES BOUES ......................................................... 56 

VII.1. PRESENTATION DES EXPLOITATIONS AGRICOLES ........................... 56 

VII.2. SUPERPOSITION DE PLANS D’EPANDAGE ........................................ 59 

VII.3. CHEPTEL .......................................................................................... 59 

VII.4. ASSOLEMENT ................................................................................... 60 

VII.5. POTENTIEL D’EPANDAGE ................................................................. 64 
 

VIII. MODALITES TECHNIQUES DE REALISATION ........................................ 65 

VIII.1. STOCKAGE DES Boues ................................................................... 65 

VIII.2. TRANSPORT DES BOUES ............................................................... 66 

VIII.3. EPANDAGE ET ENFOUISSEMENT ................................................... 67 
 

IX. MODALITES DE SUIVI DES EPANDAGES ..................................................... 68 

IX.1. PROTOCOLE DE SUIVI ANALYTIQUE DES BOUES .............................. 68 

IX.2. SUIVI DES SOLS ET DES CULTURES .................................................. 69 

IX.3. PROGRAMME PREVISIONNEL D’EPANDAGE ...................................... 70 

IX.4. REGISTRE D’EPANDAGE ................................................................... 70 

IX.5. BILAN AGRONOMIQUE ..................................................................... 71 

IX.6. INFORMATION DES AGRICULTEURS ................................................. 71 
 

X. CONCLUSION ............................................................................................. 72 
 
 



 

ETUDE PREALABLE AUX EPANDAGES DE BOUES - STEP IRIS DES MARAIS – Octobre 2020   

Chambres d’Agriculture de Normandie  – Pôle Territoires et Environnement 
6 rue des Roquemonts - CS 45346 - 14053 CAEN Cedex 4 

5 

 

I. INTRODUCTION 

 
La Communauté d’Agglomération Seine Normandie souhaite mener les études 
nécessaires à la régularisation de la filière d’épandage agricole des boues de la station 
d’épuration Iris des Marais, située à Saint-Marcel.  
Un dossier d’autorisation des épandages incluant une étude préalable doit donc être 
déposé conformément aux articles R. 211-25 à R. 211-47 du Code de l’Environnement et 
à l’arrêté du 8 janvier 1998. Cette étude intégrera également les contraintes de 
fertilisation azotée dans les zones vulnérables définies dans le programme d’action 
régional en vigueur de la Directive Nitrates en Normandie. 
 
Le numéro de SIRET de la Communauté d’Agglomération Seine Normandie est le : 
20007231200024. 
 
La station d’épuration Iris des Marais a une capacité nominale de 60 000 équivalent-
habitant (eq-ha). Elle est exploitée par SUEZ EAU France dans le cadre d’une délégation 
de service public. 
 
Aujourd’hui, la station d’épuration Iris des Marais traite pour tout ou partie les effluents 
des communes de Vernon, Saint-Marcel, La Chapelle-Longueville et de Giverny.  
 
Le réseau de collecte est de type séparatif pour 60 % et de type unitaire pour 40 %. Ces 
effluents sont essentiellement d’origine domestique avec quelques raccordements non 
domestiques.  
Le périmètre d’épandage actuel a été validé par récépissé de déclaration le 24 novembre 
2009. 
 
 
L’objectif est de mettre à jour et d’agrandir le périmètre d’épandages existant. Ce 
nouveau périmètre sera en adéquation avec la production de boues à long terme de la 
station d’épuration Iris des Marais.  
 
Les boues produites seront des boues déshydratées par centrifugation puis chaulées. 
 
 
Ce dossier est constitué pour une production de boues, attendue à long terme, 
de : 

- 3.700 tonnes de matière brute à 26,7% (988 tonnes de matières 
sèches avec chaux et 743 tonnes de matières sèches hors chaux), 

- 52,2 tonnes d’azote. 
 
 
Le périmètre d’épandage comporte 5 466,7 hectares (dont 5 128,5 ha aptes) 
mis à disposition par 41 exploitations agricoles, situées dans l’Eure.  
 
 
Le pétitionnaire s’engage à recourir à une solution alternative à l’épandage pour les 
quantités de boues qui seraient éventuellement produites au-delà des quantités 
maximales prévues dans ce dossier. 

 



 

ETUDE PREALABLE AUX EPANDAGES DE BOUES - STEP IRIS DES MARAIS – Octobre 2020   

Chambres d’Agriculture de Normandie  – Pôle Territoires et Environnement 
6 rue des Roquemonts - CS 45346 - 14053 CAEN Cedex 4 

6 

  



 

ETUDE PREALABLE AUX EPANDAGES DE BOUES - STEP IRIS DES MARAIS – Octobre 2020   

Chambres d’Agriculture de Normandie  – Pôle Territoires et Environnement 
6 rue des Roquemonts - CS 45346 - 14053 CAEN Cedex 4 

7 

II. PRESENTATION DES BOUES 

 

II.1. ORIGINE DES BOUES 

II.1.1. Origine des effluents traités sur la station d’épuration 

Actuellement, la station d’épuration Iris des Marais traite pour tout ou partie les effluents 
des communes de Vernon, Saint-Marcel, La Chapelle-Longueville et de Giverny. 
 
Ces effluents sont essentiellement domestiques mais des raccordements non 
domestiques sont identifiés. La liste des rejets non domestiques est jointe en annexe 1. 
 
La capacité nominale de la station est de 60 000 eq-ha avec un niveau de raccordement 
à long terme estimé à 37 000 eq-ha.  
 

Les effluents traités sur la station d'épuration Iris des Marais sont constitués 
d'eaux résiduaires domestiques et d’eaux usées non domestiques. 
 

II.1.2. Caractéristiques de la station d’épuration 

La station d'épuration Iris des Marais a été mise en service le 1er juillet 1996. Elle se 
situe sur la commune de St Marcel, au lieu-dit « Le marais », en bordure de Seine.  

Elle est exploitée par Suez Eau France.  

Un schéma de fonctionnement de la station d’épuration est présenté en annexe 2. 

Après dégrillage, dégraissage et dessablage, les effluents sont admis dans le bassin de 
traitement biologique. Les effluents ainsi traités, passent, ensuite, dans le clarificateur où 
les boues, plus lourdes que l'eau, décantent par gravité et sont reprises par les pompes 
de re-circulation. Le phosphore est traité à la fois par traitement biologique et par 
précipitation physico-chimique. 

L’eau traitée est rejetée dans la Seine. 

Les boues en excès issues du traitement biologique sont épaissies par flottation. Avant 
d’être épandues, elles sont déshydratées par centrifugation et chaulées. 

Ce traitement des boues par centrifugation puis chaulage est installé sur la station 
d’épuration depuis le mois de juin 2018. Auparavant, les boues étaient déshydratées sur 
un filtre-presse. 
  



 

ETUDE PREALABLE AUX EPANDAGES DE BOUES - STEP IRIS DES MARAIS – Octobre 2020   

Chambres d’Agriculture de Normandie  – Pôle Territoires et Environnement 
6 rue des Roquemonts - CS 45346 - 14053 CAEN Cedex 4 

8 

 
Les boues sont stockées sur une aire de stockage délocalisé sur la commune de Saint 
Marcel. Cette aire de stockage est bétonnée, couverte, d’une surface totale de 1000 m2, 
répartie en 2 bâtiments. Les murs en parpaing ont une hauteur de 1,4 m, sachant qu’au 
milieu, il est possible de monter un peu plus haut. Le volume de stockage maximum est 
estimé à 1600 tonnes. 
La capacité de stockage par rapport à la production actuelle (2 800 tonnes environ) est 
de 6,9 mois environ. 
La capacité de stockage par rapport à la production de boues attendue à moyen terme 
(3 510 tonnes dans 6 ans) est d’environ 5,5 mois. 
La capacité de stockage par rapport à la production de boues attendue à long terme 
(3 700 tonnes dans 6 ans) est d’environ 5,2 mois. 
 
La station d’épuration comprend également : 

- un système de traitement des boues de curage, 
- un système de réception des matières de vidanges, 
- un système de traitement des graisses. 

 
L’activité de cette station d’épuration est suivie conformément à la 
réglementation. 

 

  



 

ETUDE PREALABLE AUX EPANDAGES DE BOUES - STEP IRIS DES MARAIS – Octobre 2020   

Chambres d’Agriculture de Normandie  – Pôle Territoires et Environnement 
6 rue des Roquemonts - CS 45346 - 14053 CAEN Cedex 4 

9 

II.2. BILAN QUANTITATIF 

Ce paragraphe est basé sur les analyses réalisées depuis juin 2018 (date de mise en 
place de la centrifugeuse). Ces analyses sont présentées en annexe 3.  
La composition actuelle des boues de la station d’épuration Iris des Marais est la 
suivante, en prenant une siccité de 26,7 % (moyenne des analyses des boues chaulées 
juin 2018-mars 2020) : 
 

 en % sur MS en kg / tonne brute 

CaO 22,24 59,4 

Ntk 5,28 14,1 

P2O5 4,27 11,4 

Tableau n°1 : Composition actuelle des boues de la STEP Iris des Marais 

Actuellement, le nombre de raccordés à la station d’épuration Iris des Marais est estimé à 
32.000 EH, pour une capacité nominale de 60.000 EH. 
 
A moyen terme (6 ans), on prévoit 35 100 EH raccordés avec une production unitaire de 
55 g de MS / EH / jour. 
 
A long terme (10 ans), on prévoit 37 000 EH raccordés avec une production unitaire de 
55 g de MS / EH / jour. 
 
 
Le dossier d’autorisation de l’opération d’épandage des boues de la station d’épuration 
Iris des Marais prend en compte la production de boues pour un niveau de raccordement 
à long terme de 37 000 eq-hab. 
 

 
Production attendue 

à moyen terme  
(6 ans) 

Production attendue 
à long terme  

(10 ans) 
EH raccordés 35 100 37 000 

production unitaire en g MS bio / EH / jour 55 55 

tonnes MS bio / an 705 743 

taux de chaulage 25% 

tonnes MS boues chaulées / an 937 988 

teneur en MS des boues chaulées 26,7% 

tonnes brutes boues chaulées / an 3 510 3 700 

kg N / tonne 14,1 

tonnes N / an 49,5 52,2 

kg P2O5 / tonne 11,4 

tonnes P2O5 / an 40,0 42,2 

kg CaO / tonne 59,4 

tonnes CaO / an 208,5 219,8 

Tableau n°2 : Production de la station d’épuration Iris des Marais 

L'épandage d'une telle quantité de boues est une opération soumise à 
autorisation en application du Code de l’Environnement – Livre II – titre I – 
Eaux et milieux aquatiques – article L214.1 et suivants ; elle relève de la 
rubrique 2.1.3.0. de la nomenclature annexée à l’article R214-1.  



 

ETUDE PREALABLE AUX EPANDAGES DE BOUES - STEP IRIS DES MARAIS – Octobre 2020   

Chambres d’Agriculture de Normandie  – Pôle Territoires et Environnement 
6 rue des Roquemonts - CS 45346 - 14053 CAEN Cedex 4 

10 

II.3. BILAN QUALITATIF 

II.3.1. Paramètres agronomiques 

La valeur agronomique des boues a été calculée à partir des moyennes des 14 analyses 
réalisées entre juin 2018 et 2020. (cf. résultats détaillés en annexe 3). 

Le tableau suivant expose la synthèse de ces analyses.  

Paramètres 

Teneurs moyennes 
Coefficient de  

disponibilité Sur brut 
en kg / t 

Sur sec  
en kg /t MS 

pH 12,5 - 

C/N 5,2 - 

Matière sèche 267 - - 

Matière organique 145 545 - 

Azote total 14,1 52,8 35% 

Phosphore (P2O5) 11,4 42,7 90% 

Calcium (CaO) 59,4 222 100% 

Potassium (K2O) 1,3 5,1 100% 

Magnésium (MgO) 1,7 6,6 100% 

Tableau n°3 : Composition des boues 

Les boues chaulées présentent une teneur estimée en matière sèche de 26,7 %. Le pH 
est basique : 12,5. 

a) La matière organique 

Le rapport C/N est de 5,2. Au regard du C/N, la matière organique contenue dans les 
boues est facilement minéralisable et laisse peu d'humus stable dans le sol. 

b) L’azote 

Les teneurs en azote total sont de 14,1 kg par tonne de produit brut. 

Cet azote se trouve à plus de 90 % sous forme organique. Il est, cependant, facilement 
minéralisé, mais sa disponibilité n'est pas immédiate et dépend de la période d'épandage 
et de la culture qui bénéficie de l'apport. 

c) Le phosphore 

Les teneurs en phosphore sont de 11,4 kg par tonne de produit brut. Cette valeur est 
intéressante pour la fertilisation des cultures. 



 

ETUDE PREALABLE AUX EPANDAGES DE BOUES - STEP IRIS DES MARAIS – Octobre 2020   
